Os débitos alcançados pelo REFIS BELO JARDIM 2024 poderão ser quitados 

na forma estabelecida nesta Lei, desde que o valor mínimo da parcela não seja inferior a: 

I – R$ 68,50 (sessenta e oito reais e cinquenta centavos), para o sujeito passivo pessoa 

natural;  

II – R$ 685,00 (seiscentos e oitenta e cinco reais), para o sujeito passivo pessoa jurídica.  

Art. 11. Os débitos alcançados pelo REFIS BELO JARDIM 2025 compreendem a con-

solidação do valor principal atualizado monetariamente, acrescido de multas e juros mo-

ratórios incidentes até a data da concessão do benefício, por inscrição imobiliária ou mer-

[...]

Programa de Recuperação Fiscal - benefício fiscal 1.848.917,50 1.918.621,69 1.986.924,62 

Impacto sobre o caixa (%) 7,70% 7,71% 7,71% 

Impacto sobre o orçamento (%) 0,46% 0,50% 0,49% 

A dívida ativa total inscrita no Balanço Patrimonial do município de Belo Jardim no 

exercício de 2024 soma, hoje, um valor de R$ 87.213.089,72 (Oitenta e sete milhões, duzentos 
e treze mil, oitenta e nove reais e setenta e dois centavos). Embora o município tenha criado 
políticas para a realização da cobrança, as ações de ajuizamento não foram suficientes para o 
recolhimento destes tributos, já que muitos contribuintes ainda não foram notificados e/ou